ĐC: Số 01, đường 30/4, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251.3817479 - Email: stttt@dongnai.gov.vn - Website: stttt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                        /STTTT-BCXBTTBC

V/v Chiến dịch tháng hành động

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2023

                                         Kính gửi:
                                                          -  Các Ban Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;
                                                          -  Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
                                                          -  Các Sở, ban ngành;
      -  UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh về Chuyển

đổi số năm 2023.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 6450/UBND-KGVX

ngày 28/6/2023 về việc tham gia Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận

diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

Nhằm tăng cường nhận thức, kiến thức về lừa đảo trực tuyến, bảo vệ người dân,

hạn chế những rủi ro tiềm ẩn trên không gian mạng, Bộ Thông tin và Truyền thông đã

chính thức phát động Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến” dưới sự chủ trì, điều phối của Cục An toàn thông tin.

Sở Thông tin và Truyền thông thông tin cho các đơn vị, địa phương biết, đề nghị

các đơn vị hỗ trợ, tăng cường thông tin tuyên truyền, đặc biệt là đối tượng là cán bộ,

công chức, viên chức tại đơn vị và gia đình, người thân tham gia hoạt động trên môi

trường mạng chủ động phòng ngừa, hạn chế rủi ro.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp huyện, xã;

UBND các xã, phường, thị trấn triển khai cho Tổ Công nghệ số cộng đồng thông tin cho

người dân, doanh nghiệp có tham gia hoạt động trên môi trường mạng, chú ý các đối

tượng ít tiếp cận thông tin hoặc kỹ năng phòng chống lừa đảo trên môi trường mạng còn

hạn chế, như: người lớn tuổi, nông dân, công nhân … nhằm tăng cường khả năng nhận

diện, tự đề phòng.

Thời gian thực hiện: từ nay đến ngày 20/7/2023.

Sở Thông tin và Truyền thông gửi kèm “Cẩm nang nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến” do Cục An toàn thông tin Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành,

một số mô hình infographic mô tả các hành vi lừa đảo trực tuyến; trong thời gian tới,

các thông tin liên quan “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến” sẽ tiếp tục cập nhật tại địa chỉ https://khonggianmang.vn.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PA05 CA tỉnh;

- Ban GĐ Sở;

- Phòng VHTT cấp huyện;
- Lưu: VT, BCXBTTBC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Quang Trường

mailto:stttt@dongnai.gov.vn
http://stttt.dongnai.gov.vn/

2